
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 271

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 110 DEL 10-06-2020

AREA TECNICA

Oggetto: "500 impianti sportivi di base". Lavori di messa a norma, efficientamento
energetico ed abbattimento barriere architettoniche dell'impianto sportivo sito in
Frazione Villa Lempa. LAVORI DI COMPLETAMENTO. LIQUIDAZIONE STATO FINALE -
Fattura n. FPA 3/20 del 11.05.2020 - DE.VA. Costruzioni s.r.l.s.
C.U.P.    B76J16001740004        C.I.G. 7611948A32

L'anno  duemilaventi addì  dieci del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Verticelli Fabrizio

PREMESSO CHE:
con deliberazione della G.C. N. 52 del 24/04/2018 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
progetto Esecutivo dell’opera in argomento redatto dall’Arch. Marco Amabilli, comportante la spesa
complessiva di € 120.000,00 di cui € 64.990,00 per lavori soggetti a ribasso, € 2.010,00 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 53.000,00 per somme in Amministrazione;
 la spesa complessiva dell’opera di € 120.000,00 viene finanziata con il mutuo concesso dall’Istituto per
il Credito Sportivo di cui all’iniziativa “500 impianti sportivi di base” con imputazione al Cap. 2814/0;
con determinazione R.G. N. 67 del 07/02/2019 sono stati approvati i verbali di gara, Iº e IIº seduta, e si è
proceduto all’aggiudicazione dei lavori a favore dell’operatore economico: DE.VA. COSTRUZIONI Srls
con sede in Cancello ed Arnone (CE), Via F. CRISPI, n. 35, che ha presentato la migliore offerta di
ribasso nella misura del 32,996%, determinando così l’importo netto lavori di € 43.545,90 oltre ad €
2.010,00 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, così per complessivi € 45.555,90 oltre
IVA;
con contratto Rep. n.494 del 01/09/2017 i lavori sono stati appaltati alla ditta Feliziani Italo Srl
l’intervento originario non prevedeva la sistemazione della recinzione esistente, la realizzazione cancello
carrabile, la predisposizione di rete parapalloni, né la sostituzione cavi elettrici;

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 93 del 11.07.2019 dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stata approvata la perizia di variante dei lavori principali;
DATO ATTO che con la medesima Deliberazione di cui sopra è stata accertata una economia di €
13.563,28;
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 94 del 11.07.2019 con la quale è stato approvato il progetto di
completamento redatto dall’Arch. Marco Amabilli comportante la spesa complessiva di € 13.533,28 di cui
€ 1.372,35 per lavori al netto del ribasso d’asta del 32,996%, € 157,64 per oneri riguardanti la sicurezza
non soggetti a ribasso e € 2.445,79 per somme in Amministrazione;

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


VISTA la propria Determinazione RG n. 451 del 22.07.2019 con la quale sono stati affidati all’impresa
DE.VA. COSTRUZIONI Srls, già presente in cantiere, i lavori di completamente di cui all’oggetto per
l’importo, al netto del ribasso d’asta del 32,996%, di € 13.533,28 di cui € 11.087,49 per lavori ed €
2.445,79 per somme in amministrazione;
RILEVATO dalla documentazione trasmessa dall’Arch. Marco Amabilli in data 10.12.2019 con prot. n.
10693 che:
- con Verbale di Constatazione in data 02.12.2019 il Direttore dei Lavori ha rilevato il ritardo rispetto alle
previsioni del programma di esecuzione dei lavori per negligenza dell’Appaltatore ed è stata constatata la
mancata realizzazione di alcune opere e l’esecuzione di alcune lavorazioni in difformità;
- è stato redatto dal Direttore dei Lavori Arch. Marco Amabilli il calcolo della penalità (ai sensi dell’art. 15
del capitolato speciale di appalto), sottoscritto per accettazione dalla ditta DE.VA. Costruzioni s.r.l.s.;
RICHIAMATA la propria Determinazione RG n. 257 del 29.05.2020 di approvazione atti di contabilità
finale, certificato di regolare esecuzione e quadro economico finale del progetto principale;
VISTA la propria Determinazione RG n. 260 del 29.05.2020 di approvazione atti di contabilità finale, la
relazione sul conto finale, il certificato di regolare esecuzione e il quadro economico finale redatti dal
Direttore dei Lavori Arch. Marco Amabilli e inoltrati agli atti dell’Ente in data 10.12.2019 con prot. n. 10693,
relativi ai lavori di completamento in oggetto da cui risulta, anche per effetto delle risultanze della visita
di controllo riportate nel Verbale di Constatazione in data 02.12.2019 e del relativo calcolo della penalità
applicate, che alla ditta DE.VA. Costruzioni s.r.l.s. spetta un credito di € 1.866,59 (IVA compresa);
VISTA la fattura n. FPA 3/20 emessa dalla ditta DE.VA. Costruzioni s.r.l.s. in data 11.05.2020 dell’importo
complessivo di € 1.866,59;
VISTA la nota sul sito istituzionale dell’INPS con la quale si comunica che “I documenti attestanti la
regolarità contributiva denominati DURC online che riportano nel campo SCADENZA VALIDITÀ una data
compresa tra il 31 gennaio 2020 e il 15 aprile 2020 conservano la loro validità fino al 15 giugno 2020
come previsto dall’art. 103, comma 2 del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n.18”;
ACCERTATA dunque la regolarità contributiva dell’impresa, giusta consultazione del DURC online con
scadenza in data 14.03.2020 e pertanto valido fino al 15.06.2020, per quanto già specificato al punto che
precede;
PRESO ATTO dell’assenza di annotazioni presso l’ANAC per il codice fiscale/P.I. 03982340618 relativo
alla ditta DE.VA. Costruzioni s.r.l.s. così come desumibile dalla consultazione del 25.05.2020 conservata
agli atti;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dello stato finale dei lavori eseguiti dall’impresa DE.VA.
Costruzioni s.r.l.s.;

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109,
2° comma del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i.;
VISTO il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. codice appalti;
VISTO il DPR n.207 del 5.10.2010 nella parte ancora in vigore;
VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 di nomina quale Responsabile dell’Area Tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto

di LIQUIDARE e PAGARE la fattura n. FPA 3/20 emessa dalla ditta DE.VA. Costruzioni s.r.l.s.  in data1.
11.05.2020 dell’importo complessivo di € 1.866,59 a favore di:

DITTA FATTURA IMPORTO FATTURA
DA LIQUIDARE

MODALITÀ’ DI
PAGAMENTONUMERO DATA

DE.VA. Costruzioni s.r.l.s.
Via F. Crispi 35
Cancello ed Arnone (CE)
CF/P.IVA: 03982340618

FPA 3/20 11.05.2020

IMPONIBILE IVA 22% Bonifico Bancario
IBAN:
IT06A360247950000000004059€ 1.529,99 € 336,60

                                             TOTALE EURO                 € 1.866,59

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.110 del 10-06-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



SIOPE 2115 CIG 7611948A32 CUP B76J16001740004

Intervento
Capitolo

Creditore DE.VA. Costruzioni s.r.l.s. Via F. Crispi 35 Cancello ed Arnone (CE) CF/P.IVA: 03982340618

2814 Descrizione

Rif. Imp.
Sub. N.

546/2017
Importo € 1.866,59

Mutuo I.C.S. per “500 impianti sportivi di base” di
€120.000,00.

“500 IMPIANTI SPORTIVI DI BASE". Impianto sportivo sito in
frazione Villa Lempa.

1

5

Codice

Articolo

Causale
500 IMPIANTI SPORTIVI DI BASE". Impianto sportivo sito in frazione Villa Lempa.
LIQUIDAZIONE STATO FINALE LAVORI DI COMPLETAMENTO.

0

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e3.
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

di DARE ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di4.
regolarità contabile.

Allegato: Fattura n. FPA 3/20 del 11.05.2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                      Geom. Fabrizio Verticelli

Descrizione “500 IMPIANTI SPORTIVI DI BASE". Impianto sportivo sito in
frazione Villa Lempa.

06.01-2.02.01.09.016

di AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento di € 1.866,592.
secondo le modalità indicate:

PROSPETTO CONTABILE

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.110 del 10-06-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


		2020-06-11T13:43:41+0000
	Fabrizio Verticelli




